*Tam intuitu
juris publici,*

§. III. Intuitu juris publici, i. e. imperii maritalis, paterni & herilis, ac potestatis coercendi liberos & servos, etsi aliqua sit aut fuerit convenientia inter Romanos & Germanos, illa tamen convenientia fuit exigua & major ubique disconvenientia: imo ne quidem illa exigua convenientia ex jure Romano in fora Germaniæ est translata, sed debetur principiis politicis & juri Gentium (b).

*Quam pri-
vati.*

§. IV. Intuitu juris privati, quod præcipue in institutionibus considerandum erat (c), non habemus nec unquam habuimus apud Germanos personas alieni juris, sed servi & liberi nostri etiam sub parentum potestate constitui paucissima acquirunt parentibus & dominis, adeoque hoc intuitu, qui ratione juris privati præcipuus esse debet, sunt & fuerunt semper homines sui juris (d).

§. V.

(b) Huc pertinent v. g. quæ mox in hoc capite de jure vitæ & necis Germanorum veterum in servos dicemus, & quæ notabimus suo loco ad tit. sequentem.

(c) Per §. ult. J. de J. & J. Re-

pete hic iterum dicta cap. 1. §. 9. lit. q.

(d) Ut latius patebit ex dicendis infra ad tit. seq. & tit. per quas pers. cuique acquir. Ergo ostendetur etiam suo loco, totam doctrinam de peculiis & inanibus quæstionibus pragmaticis.

§. V. Quum vero hic Imperator de potestate do-
 minorum in servos & antiquo jure vitæ & necis egerit,
 age videamus & ea de re mores Germanorum. Ha-
 buisse etiam Germanos olim jus vitæ & necis probant.
 sequentia verba Taciti (e): *Verberare servum aut vin-*
culis & opere coërcere rarum: occidere solent, non disci-
plina & severitate, sed impetu & ira, ut inimicum, nisi
quod impune.

*Germano-
rum jus vitæ
& necis in
servos ex
Tacito.*

§. VI. Sensus horum verborum non adeo ob-
 scurus est; in eo quidem convenisse mores Germano-
 rum cum Romanis, quod dominus apud eos non fue-
 rit obstrictus ulli rationem reddere de occiso servo,
 sed tamen in eo fuisse differentiam, quod *raro verbe-*
rare soliti sint servos Germani, aut vinculis vel opere
coërcere, (quod sæpe faciebant Romani,) adeoque nec
crudelitatem erga servos exercuerint, quam hi seve-
ritatem & disciplinam vocabant, cum servos interfice-
rent. Germani contra, quando servos interficiebant,
id magis ex primo impetu, quam deliberato facie-
bant, si iram eorum provocasset servus, aut etiam
eorum jussui restitisset.

*Cujus locus
explicatur.*

§. VII. Quum autem hic sensus verborum Taciti
 pene manibus palpari possit, mirandum, fuisse inven-
 tos,

*Notatur
explicatio
Oisellii.*

C 2